广西壮族自治区机关事务管理局

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

广西壮族自治区卫生健康委员会

桂事管发〔2024〕36 号

自治区机关事务管理局  自治区教育厅

自治区卫生健康委关于印发广西地方标准
《公共机构重点用能单位合理用能指南》

的通知

各设区市机关事务管理局（机关后勤服务中心）、教育局、卫生健

康委，区直各有关单位：

根据《广西壮族自治区市场监督管理局关于下达 2023 年广西

地方标准制修订项目计划的通知》（桂市监函〔2023〕2257 号）要

求，由自治区机关事务管理局等单位联合制定的广西地方标准《公

共机构重点用能单位合理用能指南第 1 部分：高等学校》（DB45/

文件

—  1  —

T2849.1-2024）、《公共机构重点用能单位合理用能指南第 2 部分：

医院》（DB45/T2849.2-2024）（以下简称《合理用能指南》）已正

式获自治区市场监管局批准发布。现印发给你们，并就贯彻落实

提出如下意见：

一、充分认识重点用能单位合理用能的重要意义

近日，中共中央、国务院印发《关于加快经济社会发展全面

绿色转型的意见》，明确提出“各相关单位、人民团体、社会组织

要积极推进本领域绿色转型工作”等要求。合理用能是在满足基

本运行保障和工作生活需求的前提下，通过加强用能管理，采取

技术上可行、经济上合理的手段，降低能源消耗，减少、制止能

源浪费和环境污染，提高能源利用效率的措施。《合理用能指南》

地方标准的发布实施，为全区公共机构重点用能单位强化用能管

理手段，带头推进能源资源节约和生态环境保护，实施全面节约

战略，加快实现绿色低碳转型提供新思路、注入新动能，对有效

降低区内高等学校和医院类公共机构重点用能单位能源消耗，助

力广西公共机构能耗强度下降具有重要意义。各级各单位要切实

提高思想认识，认真学习领会《合理用能指南》的标准内容和规

范要求，并抓好贯彻落实。

二、扎实开展合理用能对标对表和管理工作

《合理用能指南》对适用范围、术语和定义、工作机制和行

为准则、节能运行、能耗监测和管理、可再生能源系统、能源计

量器具配备要求等作出了明确的指导和规定，各级公共机构节能

—  2  —

主管部门、教育、卫生健康和区直各有关单位要推进、指导本地

区本系统高等学校、医院类重点用能单位开展合理用能对标对表

自查，认真查找薄弱环节，按照标准规范要求，加快制定能效提

升计划，采取有力措施规范公共机构用能行为，加强各用能系统

合理运行优化和节能技术应用，因地制宜采用能源费用托管服务

等市场化机制，从而有效提升本单位、本地区能源利用效率，进

一步发挥重点用能单位在全区公共机构能源资源节约和生态环境

保护工作中的示范引领作用。

三、扎实抓好标准宣贯和应用情况总结分析

各级机关事务、教育和卫生健康部门要对标准贯彻落实工作

高度重视，积极动员部署，统筹谋划，确保贯标工作有序有力有

效开展。要多方式组织开展《合理用能指南》宣贯培训，指导推

进本地区本系统公共机构重点用能单位贯标工作。充分利用微信

公众号、网站专栏、电子大屏、宣传栏等平台载体，宣传报道《合

理用能指南》地方标准发布及实施消息。将宣贯工作列入本地区

本系统年度公共机构节约能源资源工作计划重点推进，对工作落实

情况及时总结分析，更好地指导公共机构重点用能单位实施合理用

能管理，加快推动全区公共机构节约能源资源工作高质量发展。

各地、各部门在实施过程中出现的新情况新问题要及时反馈

自治区机关事务管理局。自治区机关事务管理局将及时汇总和整

理反馈意见，适时对标准进行修订调整。

—  3  —

ICS
CCS

45

—  5  —

—  6  —

—  7  —

—  8  —

—  9  —

—  10  —

—  11  —

—  12  —

—  13  —

—  14  —

—  15  —

—  16  —

—  17  —

—  18  —

—  19  —

—

—  20  —

ICS
CCS

45

—  21  —

—  22  —

—  23  —

—  24  —

—  25  —

—  26  —

—  27  —

—  28  —

—  29  —

—  30  —

—  31  —

—  32  —

—  33  —

—  34  —

—  35  —

—

—  36  —

附件 3

区直各有关单位名单

自治区老干部局、自治区党校、自治区高级人民法院、自治

区人民检察院、自治区发展改革委、自治区工业和信息化厅、自

治区公安厅、自治区财政厅、自治区人力资源社会保障厅、自治

区自然资源厅、自治区生态环境厅、自治区住房城乡建设厅、自

治区交通运输厅、自治区水利厅、自治区农业农村厅、自治区商

务厅、自治区应急管理厅、自治区林业局、自治区市场监管局、

自治区体育局、自治区统计局、自治区药监局、自治区粮食和储

备局、自治区供销社

—  37  —

广西壮族自治区机关事务管理局办公室         2024 年 9 月 2 日印发

—  38  —

	1.桂事管发〔2024〕36号（联合）-玲
	2.附件1、附件2（保留页码）

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 28.38，25.28 宽度 197.87 高度 85.14 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240903114502

     1
     Default
     0
     BL
     246
     327
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         30
         CurrentPage
         180

       CurrentAVDoc

     28.3801 25.2833 197.8725 85.1403

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     5
     38
     5
     788721e4-5924-48ac-9473-732e547dfd60
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 34.69，18.98 宽度 185.26 高度 87.51 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240903114510

     1
     Default
     0
     BL
     246
     327
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         30
         CurrentPage
         180

       CurrentAVDoc

     34.6868 18.9766 185.2591 87.5054

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     9
     38
     9
     0548a9fe-b0eb-4536-8828-0fb497ec1668
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 16.56，22.13 宽度 233.35 高度 77.26 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240903114514

     1
     Default
     0
     BL
     246
     327
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         30
         CurrentPage
         180

       CurrentAVDoc

     16.5551 22.1299 233.3476 77.257

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     21
     38
     21
     8a21fc9e-661a-4e0c-9e11-3070e06f7788
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 41.78，19.76 宽度 166.34 高度 78.83 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240903114517

     1
     Default
     0
     BL
     246
     327

     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]

         Both
         30
         CurrentPage
         180

       CurrentAVDoc

     41.7818 19.7649 166.339 78.8337

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     25
     38
     25
     bf9bea9b-4bdc-4907-af3e-e7c807faba1d
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base